
 

1 

 

 

STRATEGIE ASOCIACE KNIHOVEN VYSOKÝCH ŠKOL  
PRO ROKY 2022 AŽ 2024 

 
1. KDE VIDÍME PODSTATU PRÁCE AKVŠ 

 
1. Posilování kompetencí knihoven prostřednictvím sdílení dobré praxe a synergií plynoucí ze 

spolupráce 
2. Podpora v pevnějším ukotvení knihoven v prostředí vysokých škol: aktivnější role v podpoře 

studia/výzkumu a větší zapojení do klíčových procesů vysokých škol 
3. Komunikace, schopnost efektivně přinášet do prostředí vysokých škol důležitá témata 
4. Inovace, využití technologií pro stále kvalitnější služby knihoven všem cílovým skupinám; 

spolupráce na inovacích a projektech, spolupráce na definování trendů 
5. Sdělování a prosazování zájmů vysokoškolských knihoven prostřednictvím průběžné 

komunikace s dalšími subjekty (ministerstva, vysoké školy, další typy knihoven atd.) 

Pro naplňování všech činností vysokoškolských knihoven vnímáme jako podstatné věnovat pozornost 
především těmto oblastem: lidé, prostory, procesy, systémy, fond. 
 

2. ROLE AKVŠ 

 
 

Stakeholdeři
hledáme cesty, jak mohou 
knihovny efektivně 
podporovat kvalitní 
výuku/studium a výzkum na 
vysokých školách, reagujeme 
na nové potřeby VŠ

Prostředí
prosazujeme zájmy 
vysokoškolských knihoven ve 
vztahu k okolí (ČKR, RVŠ, 
MŠMT, SKIP, SDRUK, ostatní 
typy knihoven)

ven
Rozvoj
rosteme, učíme se, sdílíme 
dobrou praxi, držíme krok se 
světem (stáže, cesty, 
workshopy, pracovní 
skupiny)

Synergie
spolupracujeme v klíčových 
oblastech, řešíme společné 
projekty, společně vytváříme, 
co považujeme za dobré

dovnitř



 

2 

 

3. KLÍČOVÉ OBLASTI PRO 2022-2024 
 

1.  Společné projekty: nový knihovní systém, model zpřístupnění e-učebnic, podpora  
2. e-learningu a blended learningu vysokoškolskými knihovnami 
3. Rozvoj tradičních témat: informační gramotnost, e-zdroje, repozitáře/podpora otevřené 

vědy, budování fondu aj.; podpora pracovních skupin 
4. Efektivní řízení knihoven a rozvoj kompetencí: definice, role, procesy, podpora komunikace 

se stakeholdery 
5. Výzkum a vývoj v knihovnách: definování strategických výzkumných témat, vytváření 

prostředí a podmínek pro jejich realizaci jak na úrovni podpory při financování, tak možné 
koordinaci 

 


